
平成３０年度国民健康保険特別会計補正予算（第１号）の概要

【歳入】 単位：千円

3 療養給付費交付金 過年度療養給付費交付金 1 5,755 5,756
交付決定額　5,756,551円
　平成29年度に交付を受けた退職者医療に係る交付金の精算に伴う追加交
付分を増額する。

4 県支出金
保険給付費等交付金
（普通交付金） 2,345,430 39,342 2,384,772

保険給付費の増額に伴う増額　39,342,000円
(療養給付費　23,214千円＋高額療養費　16,128千円）

　保険給付にかかる全額が交付されることとなっているため、今回、保険
給付費の増額に伴い、増額する。

9 繰越金 前年度繰越金 50,000 13,264 63,264
平成29年度決算実質収支額150,293,054円→平成30年度に繰越

　繰越金のうち、歳出に必要な額を計上する。

58,361 　平成29年度からの繰越金については、保険給付費等の補正財源に活用

【歳出】 単位：千円

一般被保険者療養給付費 2,084,994 23,214 2,108,208

平成30年度支出見込額　2,108,207,002円

　当初予算では１人当たり222,115円/年で見込んでいたが、平成30年度上
半期（4月～9月）の実績では１人当たり230,254円/年となっており、予算
が不足する見込のため増額する。（１人当たり8,139円増）

一般被保険者高額療養費 220,182 16,128 236,310

平成30年度支出見込額　　236,309,750円

　当初予算では１人当たり22,636円/年で見込んでいたが、平成30年度上半
期（4月～9月）の実績では１人当たり25,809円/年となっており、予算が
不足する見込のため増額する。　（１人当たり3,173円増）

一般被保険者医療給付費分納付金

退職被保険者医療給付費分納付金

一般被保険者後期高齢者支援金分納付金

退職被保険者後期高齢者支援金分納付金

一般被保険者介護納付金分納付金

11 諸支出金 償還金 1 49,085 49,086

療養給付費等負担金　返還見込額　49,074,271円

 療養給付費等負担金（国庫負担金）の実績精算に伴い、平成29年度に交付
を受けた額を実績額が下回ったため、超過分を返還する。

特定健康診査・特定保健指導負担金　返還見込額　11,000円

　特定健康診査・特定保健指導事業費負担金（県負担金）の実績精算に伴
い、平成29年度に交付を受けた額を実績額が下回ったため、超過分を返還
する。

58,361

款 項 補正前の額 補正額 計 説明・補正理由

款 細節名称 補正前の額 補正額 計 説明・補正理由

2 保険給付費

3 国民健康保険事業費納付金 1,324,064 △ 30,066 1,293,998

　平成30年度当初予算では、平成29年11月に通知された仮算定額を
基に計上している。

　今回、平成30年4月に決定通知を受けた平成30年度国民健康保険
事業費納付金の額に増減する。

資料１


